De conte de Bars qui
 soy rendit à la royne.

Lisle fut conquestee
 de roy.

Fol. 151 r^o.

Ly roy s'en ralat vers
 Paris.

¹ Plus laidis. B.

² Quant vos ardis ma terre. B.

» Paris por eistre reposeis. » — Et atant sont venus à Paris, là fut ameneis li conte de Bars devant ¹ le roy, et li priat merchis, et li roy li respondit : « Sires, n'aieis dobte del morir, car vos n'aveis garde; mains vos m'aveis » fait grant despit, dont vos fereis teile penitanche que oultre mere yreis » sens eistre rappelleis, et poreis revenir sens eistre les mons rappasseis; » car se jamais en vou vie par-decha les mons vos say, jà ne vos laray de » terre qui valhe I denier. »

Li conte de Bars par penanche s'en alat oultre mere.

Atant en alat li conte aveque XX hommes que li roy li chargat, et vint à Bars et demorait là IIII jours, et puis se partit aveque X hommes sens plus et à IIII somiers, et alat tant qu'ilh vint à Mongny ² et puis à Romme, si soy confessat al pape Bonifache, puis alat en Sezilhe et si est demoreis deleis le roy de Sezilhe. — Or vos laray del conte de Bars, si vos diray de Chairle de Valois, qui est partis de Lisle atout les grans oust de Franche, et sont venus à Gralemont où Johans de Namure estoit gouverneur de la garnison, et Guys ses freires qui estoit I enfans. — Quant ilh veirent venir les oust franchois, si jurait Johans li conte de Namur que. anchois que Franchois aient leurs tentes tendues, seront milh cops ferus. Atant fist ses gens armeir et issir fours, et corurent sus les Franchois; et là oit fort estour, et puis rentrarent dedens la vilhe, mains ilh perdirent anchois VIII^e hommes et les Franchois milhe. — Et li conte Guys estoit à Gant, s'entendit la nouvelle et commenchat I pau à museir, et puis dest : « Tant » plus esprent-ons le feu, tant plus art-ilh. Ches Franchois n'ysseront » jamais de Flandre, si auront mis tot à nient mon paiis; mains j'ay avi- » seit I chouse, car je yray, et mes IIII eufans qui sont chi deleis moy, » al conte Chairle, et li prierons merchi; et priant ³ qu'ilh moy vuelhe » apasenteir al roy et lassier mon paiis et mes gens en paix, si me maine » et mes IIII fis assavoir : Robert de Bethune, Philippe, Guilheame de » Montangne et Guilleame de Crievecourt par-devant le roy, et me mete en » prison tant que j'ay amendeit ma follie al decret des peires de Franche.» — Si le dest ilh le fist, et montat luy et ses IIII fis, sens armes et rains d'oliviers en leurs mains, et vinrent devant Grailemont où ilh troverent

De Charle de Valois qui est partis de Lisle.